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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá tématem manažerské kompetentnosti v podmínkách

klastrových organizací. Hlavním cílem disertační práce bylo identifikovat možné

metody rozvoje žádoucích manažerských kompetentností v podmínkách

klastrových organizací, a to na základě vytvořeného modelu kompetentností

(způsobilostí). Kompetentnost je v práci chápana jako kombinace vlastností,

vědomostí a dovedností, která je potřebná pro úspěšný výkon na pozici manažera

klastrové organizace.

V první fázi zpracování disertační práce byly identifikovány klíčové

kompetentnosti klastrového manažera s přihlédnutím k pilířům celostního

managementu. S využitím analýzy informačních zdrojů, dotazníkových šetření,

delfské metody a konzultace s odborníky z praxe byl vytvořen model

kompetentností manažera klastru. V modelu byly definovány tyto

kompetentnosti: efektivní komunikace, strategické plánování, kreativita,

motivování ostatních, kredibilita, klastrová odbornost, řešení problémů,

kooperace, vedení lidí.

V navazující části bylo klíčové nalezení žádoucí úrovně definovaných

kompetentností včetně vytvoření nástroje pro jejich hodnocení a identifikování

vhodných seberozvojových metod. V této fázi byla uplatněna analýza

informačních zdrojů, konzultace s odborníky z praxe a polostrukturované

rozhovory.

Hlavním výstupem disertační práce je model kompetentností klastrového

manažera včetně identifikovaných možných metod rozvoje. Model obsahuje 9

klíčových kompetentností nezbytných pro úspěšný výkon na pozici klastrového

manažera. U všech kompetentností byla stanovena požadovaná úroveň 4 (výborná

úroveň). Součástí jsou rovněž navrhovaná doporučení, jak rozvíjet vymezené

klíčové kompetentnosti. K ohodnocování definovaných kompetentností je

doporučeno přistupovat formou sebehodnocení s využitím sady výroků ohledně

chování manažera a Likertovy hodnotící pětistupňové škály.

Zásadním přínosem práce je formulování teoretického rámce modelu

kompetentností klastrového manažera a identifikace metod vedoucích k jejich

rozvoji. Teoretický přínos práce lze dále spatřit zejména v inovativním přístupu

k řízení klastrových organizacích, jelikož principy celostního managementu

nebyly dosud v podmínkách klastrových organizací aplikovány. Disertační práce

tak propojuje poznatky celostní manažerské způsobilosti se způsobilostmi

klastrových manažerů. V rámci praktických přínosů lze hovořit o poskytnutí

nástroje za účelem profesionalizace manažerů působících v klastrových

organizacích. V praxi lze navržený model využít pro výběr správné osoby na tuto

pozici, pro zhodnocení současné úrovně způsobilostí a v neposlední řadě také

k navržení vhodných vzdělávacích a rozvojových aktivit.
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ABSTRACT

The dissertation deals with the topic of managerial competence in terms of

cluster organizations. The main goal of the dissertation was to identify possible

ways of developing desirable managerial competencies in the conditions of cluster

organizations, based on the model of competencies of cluster manager.

Competence is understood as a combination of properties, knowledge and skills

that is needed for successful performance at cluster manager position.

Firstly, key competencies of the cluster manager were identified with regard to

the pillars of the holistic management. Using the analysis of information sources,

questionnaire surveys, delphi method and consultations with practitioners,

a model of competencies of the cluster manager was developed. Following

competencies have been defined in the model: effective communication, strategic

planning, creativity, motivation of others, credibility, cluster expertise, problem

solving, cooperation, leadership.

In the following phase, it was crucial to find the desirable level of defined

competencies, including the creation of a tool for their evaluation and to identify

suitable self-development methods. At this stage, the analysis of information

sources, consultations with practitioners and semi-structured interviews were

applied.

The main output of the dissertation is a model of competencies of the cluster

manager including identified possible ways of his/her development. The model

includes 9 key competencies which are necessary for successful performance at

the cluster manager position. The required level 4 (excellent level) was set for all

competencies. Model also contains suggested recommendations for their

development. It is recommended to assess defined competencies via self-

evaluation using a set of statements regarding the behavior of the manager and the

Likert's five-scale.

The fundamental contribution of the thesis is the formulation of the theoretical

framework of the cluster manager's model of competencies and the identification

of possible ways for cluster manager development. The theoretical benefits of the

dissertation can be seen in an innovative approach to the management of cluster

organizations, because the principles of holistic management have not yet been

applied in the terms of cluster organizations. The dissertation connects knowledge

of holistic managerial competencies with the competencies of cluster managers.

In the context of practical benefits, the competency model provides a tool to

professionalize cluster managers. In practice, the proposed model can be used to

select the right person for this position, to evaluate the current level of his/her

competencies and, last but not least, to design appropriate training and

development activities.
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ÚVOD

Klastrové organizace lze obecně vnímat jako důležitý nástroj ke zvýšení

konkurenceschopnosti v řešeném odvětví, rozvoji inovací či k podpoře

průmyslového rozvoje (Strauf a Scherer, 2008). Díky klastrům dochází k výměně

informací a k synergickým efektům, které vedou k lepšímu využití potenciálu

podniků (Pavelková a kol., 2009). V současné době musí organizace čelit rychle

se měnícímu ekonomickému prostředí. Proto lze sledovat stále rostoucí trend

poptávky po vzdělaném a kvalifikovaném managementu. Jak uvádí Vathanophas

(2006), mít kompetentní zaměstnance a manažery je považováno za hlavní zdroj

dané organizace při získávání konkurenční výhody. Není pochyb o tom, že situace

v prostředí klastrových organizací je velmi podobná (Sölvell, Lindqvist & Ketels,

2003).

Osoba manažera je klíčová pro chod a rozvoj klastrové organizace. Tento

jedinec musí mít osobnostní i odborné schopnosti za účelem zajištění úspěšného

fungování dané klastrové organizace (Břusková a kol., 2013). Musí dosahovat

určité úrovně celostní manažerské kompetentnosti (způsobilosti). Je nutné uvést,

že v literatuře se lze v této souvislosti také setkat s pojmem kompetence, který je

ale často vnímán jako povinnosti, pravomoci pracovníků vykonávat určitou práci

(Porvazník, 2011). Proto, aby nedošlo k záměně, je v disertační práci používán

pojem kompetentnost.

Nedostatečná celostní manažerská kompetentnost (tvořená vlastnostmi,

vědomostmi a dovednostmi) vede velmi často k negativním dopadům na

fungování dané klastrové organizace. Může vyústit až k jejímu zániku (Sölvell,

Lindqvist a Ketels, 2003). Sociální zralost manažera, stejně jako jeho vědomostní

zdatnost a aplikační dovednost, lze přitom prostřednictvím vhodných metod

rozvíjet a předejít tak těmto selháním. Veber (2014) a Northouse (2013) dodávají,

že dobrým manažerem se člověk nerodí, ale utváří. Lidé mohou mít vrozené

obecné předpoklady k výkonu funkce manažera, ale své osobní kvality musejí

neustále rozvíjet, pokud se chtějí stát úspěšnými. Tuto tezi potvrzuje i Drucker

(2012), který dodává, že organizace musí umožnit svým členům růst a rozvoj

v souladu s jejich potřebami a příležitostmi.

V poslední době se stále častěji objevují výzkumy zaměřené na roli jednotlivce

a jeho osobního rozvoje. Tyto výzkumy poukazují na fakt, že by si každý jedinec

měl řídit svůj vlastní vzdělávací a rozvojový proces (Boyce, Zaccaro

a Wisecarver, 2010; Day 2000; Day a Zaccaro, 2004; London a Smither, 1999;

Tomassini a Zanazzi, 2014). V tomto kontextu hovoří Garavan et al. (2002)

o seberozvoji manažerů, kteří tak chápou potřebu dalšího profesního rozvoje

a přebírají odpovědnost za řízení vlastních kariérních postupů. Tento stav nejenže

umožňuje organizacím držet krok s dynamicky se měnícím prostředím

(Antonacopoulou, 2000), ale také vede k nákladově efektivní cestě rozvoje

lidských zdrojů (Temporal, 1984). Pro úspěšné organizace budoucnosti tak bude
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důležité, aby manažer pochopil sebe sama a staral se o svůj rozvoj (Cunningham,

2004; Jaseviciute-Ufartiene et al., 2014).

Pro výběr vhodných rozvojových aktivit je ale nutné nejprve jasně vymezit

kompetentnosti spojené s konkrétní manažerskou funkcí, které mají být rozvíjeny.

V této souvislosti se jeví jako cenný nástroj model kompetentností, v literatuře

(Mansfield, 1996, Rifkin et al., 1999, Patterson et al., 2000) často označovaný

i jako kompetenční model, který mj. vede k zajištění profesionálního vedení


[…]


organizace, či zvýšení výkonu a konkurenceschopnosti klastrové organizace. Jak

dodává Hantsch et al. (2013), investice do znalostí a manažerských dovedností

klastrového managementu vedou ke zlepšení nabízených služeb a k celkově lepší

podpoře pro členy klastrů. Díky rozvoji manažerů se také daná klastrová

organizace přiblíží do kategorie tzv. excelentních klastrů. Evropská unie se v

současnosti zaměřuje právě na excelentní klastry. V budoucnu bude veřejná

podpora stále více zaměřena jen na „vysoce kvalitní klastry“, přičemž právě

management klastrové organizace je zodpovědný za zlepšování procesů uvnitř

klastrové organizace.

Závěrem prezentovaných hlavních přínosů v praxi je vhodné zmínit, že

z důvodu navázání spolupráce s Národní Klastrovou Asociací (asociace sdružující

klastrové organizace v České republice a podporující jejich rozvoj) při řešení

výzkumu, existuje vysoká šance uplatnitelnosti hlavních výsledků disertační

práce v praxi.

6.3 Přínos pro pedagogickou praxi

Přínosy pro pedagogickou praxi lze spatřit v možné aplikaci navrženého

modelu kompetentností při formulování rozvojových a vzdělávacích programů,

které jsou zaměřeny na rozvoj kompetentnosti. Model může být konkrétně využit

Univerzitou ve Štrasburku, která jako jediná v Evropě poskytuje vzdělávací obor

související s klastrovým management. Poznatky a zkušenosti získané v této

disertační práci mohou být aplikovány v rámci kurikula tohoto oboru. Vzhledem

k navázání spolupráce s představiteli projektu Cluster4Smart, kde v konsorciu

tohoto projektu právě působí Univerzita ve Štrasburku, byly již tyto skutečnosti

diskutovány a kladně přijaty.

Identifikované vhodné metody rozvoje spolu s formulovaným modelem

kompetentností lze dále v některých případech uplatnit jako edukativní nástroj pro

rozvoj studentů a pedagogů zejména u předmětů tematicky orientovaných na

řízení lidských zdrojů a managementu obecně.
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ZÁVĚR

V dnešním stále rostoucím globálním prostředí špičkových technologií se dle

Reicharda a Johnsona (2011) organizace musí neustále přizpůsobovat, aby uspěly

a přežily. V této souvislosti Jaseviciute-Ufartiene et al. (2014) uvádí, že

organizace se mohou rozvíjet pouze tehdy, disponují-li seberozvíjejícími lidmi,

kteří žijí v sociálním prostředí a realizují svůj vnitřní přirozený potenciál.

Kvalifikovaní pracovníci jsou poté potřební pro plnění současných i budoucích

potřeb dané organizace. Proto je nezbytné neustále navrhovat patřičné nástroje

směřované k podpoře jejich rozvoje, což je i předmětem realizovaného výzkumu.

Výsledky disertační práce podporují profesionalizaci řízení klastrových

organizací na území České republiky a směřují k redukci manažerských selhání,

ať už z důvodu charakterových vlastností či odborných znalostí a dovedností

(dohromady tvořící kompetentnosti manažera). Manažerská pochybení mohou

mít totiž negativní dopad na fungování klastrové organizace a často i na další

stakeholdery. Způsobilosti manažerů, a to i v klastrových organizacích, jsou tak

velmi důležité a je třeba jejich rozvoji věnovat zvýšenou pozornost.

Hlavním cílem disertační práce bylo identifikovat možné metody rozvoje na

základě vytvořeného modelu kompetentností manažera klastru. K naplnění

hlavního cíle práce bylo nejprve nezbytné identifikovat klíčové kompetentnosti

manažera klastru. Toho bylo dosaženo prostřednictvím analýzy informačních

zdrojů, dotazníkových šetření, delfské metody a konzultace s odborníky z praxe.

Na základě získaných dat byl formulován model kompetentností manažera klastru

obsahující následující kompetentnosti: efektivní komunikace, strategické

plánování, kreativita, motivování ostatních, kredibilita, klastrová odbornost,

řešení problémů, kooperace, vedení lidí. Postup tvorby modelu kompetentností

a jeho finální podoba rovněž reflektuje doporučení uváděná v literatuře (Spencer

a Spencer, 1993; Schippmann et al., 2000; Kubeš, Spilerová a Kurnický, 2004;

Hroník, 2007). V navazující části práce byla definována žádoucí úroveň

jednotlivých vymezených kompetentností, byl vytvořen nástroj pro jejich

ohodnocování a došlo k identifikaci konkrétních metod seberozvoje manažera

klastru. Pro zjištění požadovaných skutečností byla využita analýza informačních

zdrojů, konzultace s odborníky z praxe a polostrukturované rozhovory.

Hlavním výsledkem disertační práce je formulování modelu kompetentností

manažera včetně vymezených rozvojových metod u definovaných klíčových

kompetentností. Vytvořený model je složen z 9 kompetentností, které jsou blíže

charakterizovány prostřednictvím jednotlivých projevů chování. Požadovaná

úroveň všech kompetentností pro efektivní výkon byla stanovena na úrovni 4

(výborná úroveň). K ohodnocování úrovní kompetentností je vzhledem ke

klastrovým podmínkám doporučeno přistupovat formou sebehodnocení

s využitím dotazníku zahrnujícího pozorovatelná chování manažera, doplněného

o hodnotící škálu. Jako vhodné obecné metody rozvoje kompetentností manažerů

klastrů byly doporučeny metody výuky (samostudium knih a odborných
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publikací, konference, e-learningové aktivity) a tréninku (účast na kurzech, učení

se akcí – praxe) doplněné o spolupráci se zkušenými manažery a institucemi.

Konkrétní rozvojové aktivity jsou kategorizovány a strukturovány vzhledem k

rozvíjeným kompetentnostem v rámci kapitoly 4.4.4 disertační práce.
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