Doktorský studijní program: Ekonomika a management
Název disertační práce: Aplikace principů celostního managementu při rozvoji způsobilostí manažerů klastrových organizací.

Teze disertační práce svým rozsahem, strukturou jednotlivých částí a obsahovou náplní vyhovují platným univerzitním i fakultním směrnici pro kvalifikační práce. Práce obsahuje veškeré nezbytné součásti, jasně vymezuje cíle práce, obsahuje literární rešerši, popis metodiky, prezentaci a vyhodnocení výsledků a jejich diskuzi. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a tvoří tak komplexní celek ve formě vědecké práce. Z tohoto pohledu lze práci považovat za vyhovující.

Stanovisko k jednotlivým hodnoceným oblastem:

Aktuálnost tématu disertační práce

Téma disertační práce se zaměřuje na oblast řízení klastrových organizací se zaměřením na kompetentnosti klastrových manažerů. Autor tak v práci propojuje dvě relativně aktuální témata, a to oblast řízení klastrových organizací a manažerských kompetentností a vlastností. Prezentovaná literární rešerše jasně dokazuje, že obě zkoumané oblasti jsou předmětem intenzivního výzkumu v uplynulých letech. Aktuálnost práce tak lze považovat za přiměřenou.

Postup řešení práce, výsledky tezí disertační práce a konkrétní přínos studenta

Práce jako celek má velmi vhodně stanovenou strukturu a obsahuje veškeré nezbytné součásti. Autor v první části práce prezentuje komplexní literární rešerši, v rámci které se věnuje jak problematice klastrových organizací (kapitola 1.2.), tak oblasti manažerských kompetencí (kapitola 1.3 a 1.4), což jsou dvě hlavní oblasti, které ve své práci spojuje. Autor se v literární rešerši správně nevěnuje pouze definici základních pojmů, ale vhodně reflektuje aktuální studie, které tvoří východiska, jím realizovaného a výzkumu a na které svou práci úspěšně navazuje. Nedostatkem literární rešerše je nedostatečné vymezení rozdílů mezi klastrovými a neklastrovými manažery. Jaká jsou specifika kompetencí klastrových manažerů, kterými se liší o jiných, neklastrových manažerů? Odpověď na tuto otázku je nezbytná pro zdůvodnění potřeby celé práce, ale v literární rešerši není zcela dostatečně vysvětlena.

Definovaným hlavním cílem práce je vytvoření kompetenčního modelu manažera klastrové organizace. Nedostatkem takto vymezeného cíle práce, je skutečnost, že implikuje normativní zaměření práce, bez dostatečného empirického výzkumu, který práce sama o sobě obsahuje. Zcela nevhodně jsou pak definované výzkumné otázky, kde je hlavní problém definován otázkami typu „jaké má mít“, „jaká je žádoucí“ a „jak může“. Takto definované otázky implikují existenci nějaké nadřazené autority, které normativně definuje existenci nějakého ideálního stavu, což neodpovídá skutečnosti. Samotná práce však empirický výzkum obsahuje, a to ve formě dotazování názorů a postojů samotných klastrových manažerů. Výzkumné otázky tak mohly být směřovány spíše k postojům a názorům těchto klastrových manažerů. Nedostatkem v rámci definice výzkumných otázek je také nedostatečně vysvětlená vazba na existující výzkum v dané oblasti. Autorovi se tak plně nepodařilo zdůvodnit, proč je daný výzkum potřebný, a jaká je jeho návaznost na předchozí výzkum v dané oblasti.

V další části práce autor popisuje metody sběru a zpracování dat. Autor použil velmi vhodnou strukturu výzkumných metod a adekvátně popsal veškeré postupy a metody sběru a zpracování dat.

Kapitola 4 pak obsahuje komplexní prezentaci výsledků práce autora, a to jak ve formě výstupů dvou dotazníkových šetření, tak také výsledků polostrukturovaných rozhovorů. Jako velmi přínosné se jeví zvládnutí metod a postupů kvalitativního výzkumu. Výsledky práce, a to zejména polostrukturovaných rozhovorů, pak umožnily definovat vnímané rozdíly mezi klastrovým a neklastrovým manažerem, jejichž vymezení absentovalo v úvodní části práce.

Výsledky empirického výzkumu umožnily autorovi v závěru práce navrhnout komplexní soubor doporučení pro rozvoj kompetencí klastrového manažera, čímž se autorovi podařilo splnit hlavní cíl práce.

Je nutno také zmínit, že práce je doplněna robustním souborem příloh, které dostatečně osvětlují metody a postupy použité autorem

Význam práce pro praxi a rozvoj vědního oboru

Práce má relevantní přínos jak v oblasti vědecké, tak v oblasti praktické. Přínos pro oblast vědy lze vnímat zejména v oblasti rozsáhlého empirického výzkumu vnímaných kompetencí a vlastností klastrových manažerů. Provedený kvalitativní výzkum má přínos pro identifikaci postojů, názorů a vnímaných charakteristik práce klastrových manažerů. Výzkum tak může přispět k pochopení způsobů a modelů chování klastrových manažerů a klastrů obecně.

V oblasti praktické pak práce přináší ucelený pohled na žádoucí postupy práce klastrových manažerů a vytvořený model tak může sloužit jako příručka pro práci klastrových manažerů a řízení klastrů obecně.

Formální úprava tezí dizertační práce a její jazyková úroveň

Formální úprava tezí dizertační práce a její jazyková úroveň nevykazuje zásadních nedostatků. Autor využívá adekvátní úpravy textu a použitý jazyk odpovídá standardům vědeckých prací.

Souhrnné stanovisko k dizertační práci

- Téma práce považuji za vhodně zvolené i s přihlédnutím k již hojně publikovaným, tematicky podobným pracím.
- Cíle práce jsou vymezeny adekvátně, nicméně ne zcela vhodné je jejich zaměření na hledání normativu bez akcentu empirického výzkumu.
- Literární rešerše je zpracována na velmi dobré úrovni. Ne zcela jasně však vymezuje potřebnost řešení dané problematiky a identifikuje východiska v podobě rozdílů mezi klastrovými a neklastrovými manažery.
- Zvolené metody zpracování práce odpovídají potřebám a cílům práce a jsou jasně a logicky popsány. V práci jsou využity adekvátní vědecké metody pro sběr a vyhodnocení dat.
- Práce má dobrou logickou strukturu a obsahuje veškeré nezbytné součásti.
- Hlavní výstupy práce jsou jednoznačné a mají přiměřený přínos pro rozvoj poznání v daném vědním oboru.
- Práce má jednoznačně definovatelné přínosy pro teorii i praxi.
- Formální a jazyková úroveň práce je dostačující.

Otázky

V rámci obhajoby žádám, aby se autor vyjádřil k následujícím otázkám:

1. Jaké jsou zásadní rozdíly mezi klastrovými a neklastrovými manažery a potažmo jejich kompetentnostmi. Které tyto rozdíly byly popsány v literatuře a které vyplynuly z Vámi provedeného výzkumu?
2. Byly výsledky Vašeho výzkumu konfrontovány s podobně zaměřenými zahraničními studii? Byly výsledky shodné nebo byly identifikovány nějaké rozdíly?

Závěr

Předložená dizertační práce splňuje požadavky zákona, univerzitních i fakultních předpisů. Práce jako celek prokazuje schopnost samostatné tvůrčí práce autora v doktorském studijním programu ekonomika a management a splňuje požadavky kladené na disertační práce. Práce je zpracována na velmi dobré úrovni a i přes některé nedostatky má prokazatelný přínos pro rozvoj daného vědního oboru.

Na základě seznámením se s obsahem disertační práce doporučuji práci k obhajobě.

Ve Zlíně 12. 6. 2020

prof. Ing. Boris Popesko, Ph.D.
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav podnikové ekonomiky